Дело №1-100/2018

ПР И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 октября 2018 года город Нурлат 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Бурганова Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Яковлевой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – Сергеева Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сулеймановой Н.Х., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №2 по Нурлатскому судебному району РТ по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к восьми месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, которому постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Нурлатскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 2 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного 30 марта 2018 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь возле помещения заброшенной фермы, расположенной в 

<

данные изъяты> метрах восточнее от дома 

<

адрес>, действуя умышленно, в целях личного употребления без цели сбыта, незаконно собрал верхушечные части конопли в пакет, явно осознавая, что верхушечные части конопли являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)», за незаконное приобретение которого наступает уголовная ответственность, общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, является крупным размером, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере. 

Далее ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, после описанных выше событий, в целях дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, обеспечивая целостность и сохранность, действуя единым умыслом, пешком вернулся в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которую поместил незаконно приобретенное им наркотическое средство «каннабис (марихуана)», общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г., является значительным размером. где незаконного хранил до изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>.

Каннабис (марихуана), включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с обвинением согласился в полном объёме, добровольно ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, суду пояснил, что понимает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства и после консультации с ним, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сергеев Е.С. и защитник Сулейманова Н.Х. согласились на принятие решения по делу без проведения судебного разбирательства.

При признании вины подсудимым, а также считая обвинение обоснованным и доказанным собранными по уголовному делу доказательствами в их совокупности, суд действия ФИО1 квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Вместе с тем, из обстоятельств уголовного дела усматривается, что ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство с целью личного употребления. То есть, приведение себя в состояние опьянения путем употребления наркотических средств служило целью совершения преступных деяний, а не способствовало их совершению. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, нахождение на иждивении 1 малолетнего ребенка, способствование расследованию преступления.

При определении вида и меры наказания, суд учитывая характер совершенного преступления и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства отрицательно, состоящего на учете у врача-нарколога, и то, что согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № ФИО1 страдает синдромом зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких ПАВ (опиоиды, каннабиоиды), средняя стадия, активная зависимость, нуждается в лечении от наркотической зависимости, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание подсудимому в соответствии с требованиями части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в соответствии санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года.

На основании части 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок три года, в течение которого он должен: своим поведением доказать свое исправление и обязать его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; пройти курс лечения от наркотической зависимости, начав таковой не позднее одного месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, хранящийся в сейфе комнаты вещественных доказательств отдела МВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.Р. Бурганов

Копия верна: Судья: Р.Р. Бурганов